Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157

Aristoteles

[S.l.], 1611

Quaestio Tertia

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

Siquis tertio, dicesos auctores circa hujus quæstionem, de
via inter se dissidentes, quorum alij dicit Logicam esse per se
alij negant; alij practicam dici volunt, alij speculativam
alij theoreticam, alij utramque, etc. Non de ipsa, sed de
modo loquendi a nobis et veteres sese di compare.
Ac proinde ego dictis facile conciliari posse.

Quæstio Tertia.

De Fine Logice.

Intequam respondeatur ad quæstionem notandam
habitualem de viis fine quæstio prædicitur con
uel ut est habitus totalis, in ordine ad totalem finem
universorum, actus quos qui ipsi tribuuntur, vel ut dicitur
tantum partialis. V. g. unius conclusionis et actus, vel paucis
rum, nos hic de totali Logica de fine agemus, Ego
quibus partialiter facile poterat colligi.

TRANSIENS
Operatio qd?

Notandum est, ex 1^o Boetii. 1^o Eth. 2^o 1^o lit. CD.
operationem coarctatam esse duplicem, unam
vel in ipso operante, ut videre, velie, audire, etc. de

TRANSIENS. ea vocatur TRANSIENS operatio. Altera autem
non manet in agente, sed transit et exercetur circa
miam aliam aliquam extra operantem constitutam. Ut
Cyphari factio, equitatio, edificatio, scriptio, etc. qd
caam dicitur operatio transiens. Transit in terminum

ex parte ad aliquam miam extra operantem consti
tutam. Ad huc transeuntis operationes, etc.
Operationes
transeuntis Dupl
ces sunt.

bifariam se habent. Nam teste *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod
 tam tunc usurpatur ad tempus, nuda exteriora, absque ulla forma
 interiora in eam introducit. Ut cum quis aliter equo ut
 equitandum navi ad navigandum vel cybara ad carandum et.
 Per quendam vero operarios transseunt nona figura actor
 na *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
 mensam aut domum eborant. Hinc tunc
 gara auctore *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
 iudant ad operarios habitus et artes, ut *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
 Transseunt et prius gari, sicut ultimi in *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
 in gartum ad quos spectant. *Arto. 1. Eth. 1. 1. per quod*
 autem Si gari non sint prius et ultimi fines, sed illa opera
 interiora que per eos fiunt et post eas delinquuntur, et
 perueniunt. Unde licet artis nauticae finis ultimus sit naviga-
 tio, et artis cybarum finis cybaratio, que est in equi-
 tatio, fabricis tamen artis non edificatio sed edificium, vel ^{causa}
 utrumque simul, est ultimus et potissimus finis.
 Notandum est. Vix si posse esse plures fines sibi inui-
 com subordinatos quorum priores vocantur proximi
 posteriores, et ultimi fines. Item cum unus ad alterum
 referatur, prius vocatur minus principalis, posterior
 autem ad quem referatur principalis, quod modo a teo spectatur
 et appetitur. Prior vero minus. V. g. edificatio domus
 est finis proximus et minus principalis artis edificatorie.
 Remotior vero et principalis est terra domus, que causa et

ipsa suum sibi propriam finem habet namque communis
fabricationis, nec etiam sibi tunc commoda aliquo modo est
finis, saltem remotus et extrinsecus existens, actus.

Cognitio, Regula
in Declamatio
mentalia, sunt
fines, sequitur
principalis, in
ipsum vero spectat
actum et fabrica
tio modorum diffe
renti, principalis.

his notatis. si quaeratur deo finis, Logica finis
primus et unus principalis est operationis Regularis seu dictandi
de faciendis modis differendi
exercitium seu fabricacionem modorum esse
et principalem. Videtur a omni parte et
quia magis habitus finis est aliquis ipse actus
dictandi de faciendis modis differendi
habitu elicitus, Ergo sunt ipsius finis, non
fines et principalis, quod eodem dicitur de ree nisi ad
operationes mentis, hoc est fabricacionem modorum
operum, illorum etc. Sed proinde dicitur, siquis
per ipsos, inquam dictandi et scribi ipse proprius seu
fabricacionem modorum differendi, aut exercitium nec in
illis exerceri possent. Confirmatur. Sicut se
habet etiam moralis, ad suam cognitionem practican
et ad ipsam propriam seu operationem quae dicitur; Sicut
se habet Logica ad suos actus, et operationes. Sicut
testatur Aristoteles Eth. c. 3. Finis (principalis et
realis) scilicet Ethica, non cognitio sed actio est, de
quo neque Logica finis principalis est cognitio modorum
differendi; sed actualis eorum constructio seu fabrica
tio. Ideoque sicut norma de virtutem cognitio, nisi actio
et exercitatio subsequatur, inutilis est prope rationem

Similitudo.

Similitudo. Ideoque sicut norma de virtutem cognitio, nisi actio
et exercitatio subsequatur, inutilis est prope rationem

Ita etiam inutilis foret sola cognitio modorum dissec-
 rendi, absq; eorum effectione, suo tempore et loco in re-
 rum scijs acq; uendis usurpanda. Insuper hoc dictum illi
 debet, quod Bon. i. Jur. c. i. ait docere quomodo dissec-
 rendum sit de fine logica p̄o ultimū nec principium
 finem et minus p̄cipuum. ut exemplo sicut artium
 sum opationum confirmari p̄l. Dico ad
 ueritatis in scientijs realib; tum speculatis
 atq; agendis, et remotum et extrinsecū finē
 cum hoc discrimine, quod in speculatis
 ueritatis cognitio sit aduquata et ultimus finis in o-
 pationis u. cognitiones practicae sint finis o ultimi, et inaduaquati.
 Operatio u. et op̄a q̄ ex eadem subsequuntur sint ultimi
 fines operatio. Ita ex Note. i. Top. c. g. rella docet Fab.
 i. de Nat. Log. c. 13. et uidetur tota sententia. sua p̄batur.
 Unde se habet commoda habitatio, et caetera q̄ ex ea ḡde-
 quuntur, ut defensio ab aestu, pluujs, alijsq; caliditatis
 ad artem adificandi: ita sed habent rerum cognitions
 q̄ a realib; et principalib; scijs speculatis ac practis
 truntur, aliq; eiq; consequentia, afferre logicū habitum, sed
 habitus ac caetera commoditates q̄ ex domo b̄n adificata p̄cipi-
 untur, sunt finis extrinsecū artis adificandi, p̄p̄ quē domus adificatur.
 Ergo etiam scia et rerum cognitions q̄ ex syllis atq; alijs disci-
 cendi insistenti acq; uentur, sunt finis logicae. Si q̄os quare sint
 tū extrinsecū? A deo, finē extrinsecū eē, sine quo artis
 cōtia p̄l considerē. Atq; ars adificandi. u. g. et̄ eē ars, suoz
 officio bene p̄fundā, dammodo domum aptā habitatiōi hoīum ḡtru-
 p̄oat p̄ferit. Sicut postmodū hominum uitio aut
 arbitrio subsequatur, ipsa actualis habitatio